

GADKIN ALIMENTOS S.A.												
CNPJ nº 05.456.604/0001-60												
Demonstrações Financeiras - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)												
Senhores Acionistas: Cumprindo as disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. as Demonstrações Financeiras e Notas Explicativas, relativos aos exercícios findos em 31/12/2024 e 2023.												
Balanco patrimonial												
Ativo				Passivo e patrimônio líquido								
Circulante				Circulante								
Caixa e equivalentes de caixa	5	55.766	69.257	Fornecedores	12	15.574	9.563					
Contas a receber de clientes	6	145.645	176.065	Passivo de arrendamento	11(b)	2.477	1.273					
Estoques	7	23.677	33.727	Obrigações trabalhistas e sociais	13	2.886	3.016					
Tributos a recuperar	8	494	1.498	Obrigações tributárias	14	10.569	2.151					
Despesas antecipadas		368	305	Dividendos a pagar		-	18.272					
Adiantamento a fornecedores	9	6.341	7.618	Adiantamento de clientes		869	1.146					
Outras contas a receber		301	281			32.375	35.421					
		232.592	288.751									
Não circulante				Não circulante								
Depósito judicial	16	754	-	Passivo de arrendamento	11(b)	9.207	107					
Partes relacionadas	15	38.060	34.829	Provisão para demandas judiciais	16	5.533	475					
Direito de uso	11(a)	11.192	1.163			14.740	582					
Imobilizado	10	95.888	48.650	Patrimônio líquido								
Intangível		-	9	Capital Social	17	185.602	12.740					
		145.894	84.651	Reservas de lucros	17	145.769	324.659					
Total do ativo		378.486	373.402			331.371	337.399					
				Total do passivo e patrimônio líquido		378.486	373.402					
Demonstração do resultado												
Resultado operacional antes do resultado financeiro				Resultado operacional antes do resultado financeiro								
Receita líquida de vendas	18	783.433	770.056	Receitas financeiras	21	14.948	10.658					
Custo dos produtos vendidos	19	(604.861)	(665.038)	Despesas financeiras	21	(6.614)	(780)					
Lucro bruto		178.572	105.018	Resultado financeiro líquido		8.334	9.878					
(Despesas)/receitas operacionais				Resultado antes dos tributos sobre o lucro		104.019	110.008					
Gerais e administrativas	19	(70.043)	(65.429)	Tributos sobre o lucro - corrente	22	(48.044)	(1.056)					
Comerciais	19	(54.780)	(49.176)	Lucro líquido do exercício		55.975	108.952					
Outras receitas operacionais, líquidas	20	41.936	109.717									
Demonstração das mutações do patrimônio líquido												
Reservas de lucros												
	Capital Social	Reserva legal	Reserva de incentivos fiscais	Retenção de lucros	Lucros/(prejuízos) acumulados	Total						
Saldos em 31 de dezembro de 2022	12.740	2.548	214.888	25.325	-	255.501						
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	108.952	108.952						
Constituição de reserva para incentivos fiscais	-	-	107.223	-	(107.223)	-						
Ajustes Exercícios Anteriores	-	-	-	-	(382)	(382)						
Dividendos pagos	-	-	-	(7.053)	(1.347)	(8.400)						
Dividendos a Pagar	-	-	-	(18.272)	-	(18.272)						
Saldos em 31 de dezembro de 2023	12.740	2.548	322.111	-	-	337.399						
Aumento de capital - Reserva de incentivos fiscais	172.862	-	(172.862)	-	-	-						
Reversão de reservas de incentivos fiscais	-	-	(149.249)	149.249	-	-						
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	55.975	55.975						
Ajustes de exercícios anteriores	-	-	-	(1.156)	-	(1.156)						
Constituição de reserva legal	-	2.799	-	-	(2.799)	-						
Dividendos pagos	-	-	-	(58.928)	-	(58.928)						
Juros sobre capital próprio	-	-	-	-	(1.919)	(1.919)						
Constituição Reservas de Lucros	-	-	-	51.257	(51.257)	-						
Saldos em 31 de dezembro de 2024	185.602	5.347	-	140.422	-	331.371						
As demonstrações contábeis na íntegra, acompanhadas do relatório dos auditores independentes da empresa de auditoria BDO (sem ressalvas) encontram-se disponíveis em nossa sede, localizada à Avenida Grimaldo Tolaini, 1436, sala 1 / Votupoca - Barueri - São Paulo.												
Demonstração do resultado abrangente												
Lucro líquido do exercício				Lucro líquido do exercício								
Outros resultados abrangentes		55.975	108.952									
Resultado abrangente do exercício		55.975	108.952									
Demonstrações dos fluxos de caixa												
Fluxo de caixa das atividades operacionais				Fluxo de caixa das atividades operacionais								
Lucro líquido do período		55.975	108.952									
Ajustes por:												
Amortização - ativo de direito de uso		2.842	2.996									
Depreciação e amortização - imobilizado e intangível		6.893	6.168									
Valor residual do ativo imobilizado e intangível		2.298	959									
Provisão para demandas judiciais		5.058	(43)									
Ajustes de exercícios anteriores		(1.156)	(382)									
Perda esperada com crédito de liquidação duvidosa		(676)	472									
Ajuste a valor presente - Passivo de arrendamento		1.167	447									
Atualização monetárias partes relacionadas		(3.231)	(3.596)									
		69.170	115.973									
(Diminuição)/aumento dos ativos operacionais												
Contas a receber de clientes		31.096	(11.166)									
Estoques		10.050	11.717									
Tributos a recuperar		1.004	195									
Despesas antecipadas		(63)	35									
Adiantamento a fornecedores		1.277	7.582									
Outras contas a receber		(20)	20									
Depósitos judiciais		(754)	-									
		42.590	8.383									
Aumento/(diminuição) nos passivos operacionais												
Fornecedores		6.011	(13.575)									
Obrigações trabalhistas e sociais		(130)	455									
Obrigações tributárias		8.418	(695)									
Adiantamento de clientes		(277)	303									
		14.022	(13.512)									
Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais		125.782	110.844									
Fluxo de caixa das atividades de investimento												
Aquisições de imobilizado e intangível		(56.420)	(35.059)									
Caixa líquido consumido pelas atividades de investimento		(56.420)	(35.059)									
Fluxo de caixa das atividades de financiamento												
Pagamento de dividendos		(77.200)	(8.400)									
Juros sobre capital próprio		(1.919)	-									
Captação/amortização de empréstimos e financiamentos		-	(177)									
Amortização do passivo de arrendamento		(3.734)	(3.616)									
Caixa líquido consumido pelas atividades de financiamento		(82.853)	(12.193)									
(Diminuição)/aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa		(13.491)	63.592									
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício		69.257	5.665									
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício		55.766	69.257									
(Diminuição)/aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa		(13.491)	63.592									
Diretoria Mauro Luiz Bortolanza - Diretor Presidente												
Roberto Alexandre - CRC nº 1SP174126												

Documento assinado digitalmente
conforme MP nº 2.200-2 de
24/08/2021, que institui a
Infraestrutura da Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa
Diário de Notícias em seu site de notícias.

AUTENTICIDADE DA PÁGINA. A autenticidade deste documento
pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link
<https://publlegal.diariodenoticias.com.br/>